奋斗百年路 启航新征程 · 数风流人物

关于中联煤层气有限责任公司临兴东区尚义区开发项目
环境影响评价公众参与第二次信息公示

根据《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令 部

令第 4号）的第十条规定，建设项目环境影响报告书征求意见

稿形成后，建设单位应当向公众公告下列信息，征求与该项

目环境影响有关的意见。现将临兴东区尚义区开发项目环

境影响报告书征求意见稿内容公示如下：

临兴东区尚义区开发项目位于山西省兴县罗峪口镇、

赵家坪乡、孟家坪乡、高家村镇。构造位置横跨鄂尔多斯

盆地伊陕斜坡与晋西挠褶带两个构造单元。开发区面积

149.26km2，开发层位为上石盒子组盒 2 段、盒 4 段、下石

盒子组盒 6段、盒 7段，采用“直、丛式井+水平井”混合

井网，直/定向井分层压裂多层合采，水平井分段压裂单层

开采方式，高峰年产气量 3.16亿方，共部署 29座井场，137
口井位，新建临兴集气三站。开发规划 20年，工程总投资

131967万元。

一、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅
纸质报告书的方式和途径

网络链接：

https://pan.baidu.com/s/1sU8bdcV6hj8w3NpNbnV19g
提取码：sync
查阅纸质报告书的方式和途径：

环境影响报告书纸质报告在中联煤层气有限责任公司

质量健康安全环保部办公室查阅。

二、征求意见的公众范围
受本项目影响的居民、企事业单位和其他社会组织及关

心本项目建设及运行的相关人员。

三、公众意见表的网络链接
网络链接：

https://pan.baidu.com/s/1qs-1gb1gyzJxpwCb57NBbA
提取码：vind
四、公众提出意见的方式和途径
公众可以通过电话、传真、信函、电子邮件或其他方式提

交公众意见表。

单位名称：中联煤层气有限责任公司

地址：北京市朝阳区酒仙桥路乙 21号 3幢 16层

联系人：徐延勇

联系电话：18510003453
电子邮箱：xuyy7@cnooc.com.cn
五、公示时间
个人或单位可以在本公告发布之日起 10个工作日向建

设单位提交公众意见表。

关于中联煤层气有限责任公司临兴西区开发项目
环境影响评价公众参与第二次信息公示

根据《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令 部

令第 4 号）的第十条规定，建设项目环境影响报告书征求意

见稿形成后，建设单位应当向公众公告相关信息，征求与该

项目环境影响有关的意见。现将临兴西区开发项目环境影

响报告书征求意见稿内容公示如下：

临兴西区开发项目位于山西省临县八堡乡、克虎寨镇、

兔坂镇、雷家碛乡；兴县圪 上乡、蔡家会镇、罗峪口镇。构

造位置横跨鄂尔多斯盆地伊陕斜坡与晋西挠褶带两个构造

单元，开发区面积 563.003km2，开发层位为石千峰组千 5段、

上石盒子组盒 2段、下石盒子组盒 6段、盒 7段、盒 8段及山西

组山 1 段、山 2 段、太原组和本溪组，采用“直、丛式井+水平

井”混合井网，直/定向井分层压裂多层合采，水平井分段压

裂单层开采方式，高峰年产气量 11.1 亿方，共部署 140 座井

场，552口井位，扩建临兴集气站和临兴集气二站、新建临兴

集气四站。开发规划 20年，工程总投资 553760万元。

一、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅
纸质报告书的方式和途径：

网 络 链 接 ： https://pan.baidu.com/s/167RVoLrFH⁃
mOm2AocUaKryQ 提取码：8ete

查阅纸质报告书的方式和途径：

环境影响报告书纸质报告在中联煤层气有限责任公司

质量健康安全环保部办公室查阅。

二、征求意见的公众范围
受本项目影响的居民、企事业单位和其他社会组织及关

心本项目建设及运行的相关人员。

三、公众意见表
网络链接：

https://pan.baidu.com/s/1KYC3P-4PGgZ5rPft6O4dow
提取码：5ln4
四、公众提出意见的方式和途径
公众可以通过电话、传真、信函、电子邮件或其他方式提

交公众意见表。

单位名称：中联煤层气有限责任公司

地址：北京市朝阳区酒仙桥路乙 21号 3幢 16层

联系人：徐延勇

联系电话：18510003453
电子邮箱：xuyy7@cnooc.com.cn
五、公示时间
个人或单位可以在本公告发布之日起 10个工作日向建

设单位提交公众意见表。

本报社址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 排版：吕梁日报社激光照排中心 地址：吕梁市离石区八一街 10号 印刷：吕梁市印刷厂 地址：吕梁市离石区滨河南西路 68号 发行：中国邮政集团有限公司吕梁市分公司 广告刊登热线：0358—8229858 全年订价：396元

4 要闻·广告 要闻部主办 组版：李刚 责编：梁瑜 臧媛慧 校对：王艳 电子信箱：llrbywb@163.com

2021年6月10日 星期四

（上接 1版）发扬各族人民手拉手、心连

心的好传统，共同建设民族团结一家亲

的和谐家园。社区治理得好不好，关键

在基层党组织、在广大党员，要把基层党

组织这个战斗堡垒建得更强，发挥社区

党员、干部先锋模范作用，健全基层党组

织领导的基层群众自治机制，把社区工

作做到位做到家，在办好一件件老百姓

操心事、烦心事中提升群众获得感、幸福

感、安全感。要牢记党的初心使命，为人

民生活得更加幸福再接再厉、不懈奋斗。

8日，习近平到海北藏族自治州刚察

县考察调研。他首先来到青海湖仙女

湾，听取青海省加强祁连山地区和青海

湖生态环境保护情况介绍。随后，沿木

栈道步行察看。湖面开阔，水质清澈，飞

鸟翱翔。习近平强调，青海湖生态保护

和环境治理取得的成效来之不易，要倍

加珍惜，不断巩固拓展。生态是我们的

宝贵资源和财富。要落实好国家生态战

略，总结三江源等国家公园体制试点经

验，加快构建起以国家公园为主体、自然

保护区为基础、各类自然公园为补充的

自然保护地体系，守护好自然生态，保育

好自然资源，维护好生物多样性。

沙柳河镇果洛藏贡麻村是牧民集中

安置新村，2017 年依托牛羊养殖业等产

业实现整村脱贫。习近平来到这里，藏族

牧民索南才让率一家老小热情邀请总书

记到家里做客，并献上哈达。习近平走进

家中，屋里屋外仔细察看，并同一家人围

坐在客厅聊家常。索南才让激动地说，牧

民生活好，全靠党的政策好，衷心感谢共

产党，衷心感谢总书记。习近平指出，今

年是中国共产党成立一百周年，我们党发

展壮大起来不容易，夺取政权不容易，建

设新中国不容易。老百姓衷心拥护中国

共产党，就是因为中国共产党始终全心全

意为人民服务、为各民族谋幸福。

离开索南才让家，村民们看到总书

记来了，热情地涌到路边，欢呼着向总书

记问好。习近平动情地说，看到乡亲们过

上幸福生活，我感到很欣慰。我们要继续

奋斗，到新中国成立一百周年时中华民族

一定能够更加坚强地屹立于世界民族之

林。全面建设社会主义现代化国家，一个

民族也不能少。在中华民族大家庭中，大

家只有像石榴籽一样紧紧抱在一起，手足

相亲、守望相助，才能实现民族复兴的伟

大梦想，民族团结进步之花才能长盛不

衰。习近平祝福大家“扎西德勒”。

9日上午，习近平听取了青海省委和

省政府工作汇报，对青海各项工作取得

的成绩给予肯定，希望青海各族干部群

众开拓创新、担当实干，以优异成绩庆祝

建党一百周年。

习近平指出，进入新发展阶段、贯彻

新发展理念、构建新发展格局，青海的生

态安全地位、国土安全地位、资源能源安

全地位显得更加重要。要优化国土空间

开发保护格局，坚持绿色低碳发展，结合

实际、扬长避短，走出一条具有地方特色

的高质量发展之路。要立足高原特有资

源禀赋，积极培育新兴产业，加快建设世

界级盐湖产业基地，打造国家清洁能源产

业高地、国际生态旅游目的地、绿色有机

农畜产品输出地。要加快科技体制机制

改革，加大科技创新支持和成果转化力

度，加快创新型人才培养，激发创新活

力。要贯彻落实党中央关于新时代推进

西部大开发形成新格局、推动共建“一带

一路”高质量发展的战略部署，主动对接

长江经济带发展、黄河流域生态保护和高

质量发展等区域重大战略，增强经济发展

内生动力。各级党委特别是主要负责同

志要承担起政治责任，统筹抓好财政、税

收、审计等工作，严肃财经纪律，把各方面

资金管好用好，切实防范金融风险，严格

执行党中央关于财经工作的方针政策和

工作部署，把过紧日子的要求落到实处。

习近平强调，保护好青海生态环境，

是“国之大者”。要牢固树立绿水青山就

是金山银山理念，切实保护好地球第三极

生态。要把三江源保护作为青海生态文

明建设的重中之重，承担好维护生态安

全、保护三江源、保护“中华水塔”的重大

使命。要继续推进国家公园建设，理顺管

理体制，创新运行机制，加强监督管理，强

化政策支持，探索更多可复制可推广经

验。要加强雪山冰川、江源流域、湖泊湿

地、草原草甸、沙地荒漠等生态治理修复，

全力推动青藏高原生物多样性保护。要

积极推进黄河流域生态保护和高质量发

展，综合整治水土流失，稳固提升水源涵

养能力，促进水资源节约集约高效利用。

习近平指出，要坚守人民情怀，紧紧

依靠人民，不断造福人民，扎实推动共同

富裕。要以有效举措落实以人民为中心

的发展思想，把就业、收入分配、教育、社

保、医疗、住房、养老、托育、食品安全、社

会治安等问题统筹解决好，妥善处理生态

和民生的关系，实现生态保护和民生保障

相协调。要推动巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接，加强农畜产品标准

化、绿色化生产，做大做强有机特色产业，

实施乡村建设行动，改善农村人居环境，

提升农牧民素质，繁荣农牧区文化。习近

平请青海省委和省政府转达他对玛多地

震灾区各族群众的诚挚慰问，要求切实抓

好灾后恢复重建，解群众难，安群众心，暖

群众情，共同创造幸福美好生活。

习近平强调，青海是稳疆固藏的战略

要地，要全面贯彻新时代党的治藏方略，

承担起主体责任。要全面贯彻党的民族

政策，铸牢中华民族共同体意识，深化民

族团结进步示范省建设。要全面贯彻党

的宗教工作基本方针，坚持我国宗教的中

国化方向，积极引导宗教同社会主义社会

相适应。要坚持总体国家安全观，坚持底

线思维，坚决维护国家安全。要毫不放松

抓好常态化疫情防控，有效遏制重特大安

全生产事故，推动扫黑除恶常态化，深化政

法队伍教育整顿，保持社会大局和谐稳定。

习近平指出，我们党在百年奋斗中，

培育形成了一系列各有特点的革命精

神，集中体现了党的坚定信念、根本宗

旨、优良作风，是激励我们不懈奋斗的宝

贵精神财富。在党史学习教育中做到学

史崇德，就是要引导广大党员、干部传承

红色基因，涵养高尚的道德品质。一要

崇尚对党忠诚的大德，广大党员、干部永

远不能忘记入党时所作的对党忠诚、永

不叛党的誓言，做到始终忠于党、忠于党

的事业，做到铁心跟党走、九死而不悔。

二要崇尚造福人民的公德，广大党员、干

部要站稳人民立场，始终同人民风雨同

舟、生死与共，勇于担当、积极作为，切实

把造福人民作为最根本的职责。三要崇

尚严于律己的品德，广大党员、干部要慎

微慎独，清清白白做人、干干净净做事，

努力做一个高尚的人、一个纯粹的人、一

个有道德的人、一个脱离了低级趣味的

人、一个有益于人民的人。要建设忠诚

干净担当的高素质专业化干部队伍，继

续加强党风廉政建设，一体推进不敢腐、

不能腐、不想腐，确保党的肌体健康。

丁薛祥、刘鹤、陈希、何立峰和中央

有关部门负责同志陪同考察。

习近平在青海考察时强调

坚持以人民为中心深化改革开放
深入推进青藏高原生态保护和高质量发展

（上接1版）
利用产业扶贫资金和小额贷款，索

南 才 让 逐 步 将 养 殖 规 模 扩 大 到 80 只

羊、20 头牛。去年全家仅牛羊养殖、草

原奖补、公益岗位等总收入就超过 10
万元，家庭人均收入从 2015 年的 2100
元，增长到 2.1万元。

如今，索南才让一家住的砖混平房

内，铺着藏式地毯，各类家电俱全，阳光

洒满整个院落。

“藏族有句谚语：不下苦功夫，哪有

幸福来。”由于辛勤劳动，脱贫致富，索

南才让被评为 2019 年沙柳河镇“优秀

共产党员”。荣誉证书摆在客厅格外显

眼。“党的好政策，让我们牧民生活像大

草原一样，每天都有新的变化。”

走进果洛藏贡麻村，家家户户都用

上了冲水式厕所，汽车都能开到院门

口。远处的绿色草原与 600 多栋浅黄

色牧民新居，构成了一幅绚丽画卷。

村里小型足球场上，孩子们正在奔

跑嬉戏。村旁新建的“岗日梅朵旅游度

假村”内，错落排列着毡布帐篷，另有 20

栋藏式“小木屋”，带给游客草原牧歌式

的休闲体验。

“现在村里发展起牛羊养殖、生态

旅游两大产业，村集体经济收入去年达

到 36 万元，脱贫户人均收入 7678 元。”

果洛藏贡麻村党支部书记索南才夫旦

介绍，“总书记来到我们村，让大家对美

好生活更加充满信心，坚信明天一定会

更好。”

基础设施大幅改善，产业发展稳定

增收，游牧定居生活幸福。在高原美丽

乡村建设与脱贫攻坚中，青海省累计有

50多万名牧民像索南才让一样，在县城

或集镇定居；青海涉藏地区 2020 年农

村居民人均可支配收入达到 1.2 万元，

比 2015 年增长 74%，661 个贫困村全部

摘帽，25.7万贫困人口全部脱贫。

眼下，索南才让的外孙女东智布措

正在沙柳河镇寄宿制小学读一年级。

这个长大后想当一名教师的 8岁女孩，

眼中满是憧憬：“我最想去北京看天安

门、看升国旗，去看看那些和草原不一

样的风景。” 新华社西宁6月9日电

大草原上新生活

（上接1版）
近年来，岚县着力推动特色主导产

业三产融合发展，大力发展马铃薯特色

主导产业，形成了“土豆种—土豆花—

土豆—土豆宴”全产业链，全县马铃薯

种植面积稳定在 30 万亩以上，覆盖全

县所有乡镇和 95%以上的贫困人口，提

供农民人均纯收入 2730 元。精心打造

“中国·岚县土豆花风景名胜区”，建设

岚县土豆宴全国推广总部，大力推介

108 道土豆宴，将马铃薯产业与生态旅

游、特色餐饮、红色遗迹、非遗项目等县

域旅游要素深度融合，通过岚城供会、

白龙山庙会、“土豆花开了”旅游文化月

等旅游文化活动，年接待游客 84.76 万

人次，拉动经济增长近 5.4亿元。

一项产业，就是一条致富路。岚县

还大力发展生态养殖、油松育苗、小杂

粮种植加工等产业，累计投入产业扶持

资金 7.58 亿元，形成了“22324”产业发

展模式，保股分红，连续三年，建档立卡

贫困人口稳定增收 4000 余万元；形成

“一主多辅”产业体系，全县 6.2 万贫困

人口都能通过产业发展直接间接稳定

增收；着力推动产业转型升级，加快产

业转型和新兴产业培育发展步伐，煤

炭、冶炼、铸造等传统产业提质转型，风

力发电、光伏发电等新兴产业蓬勃发

展；大力发展电商微商，农产品上线交

易额累计达到 4150 万元，带动 3200 名

贫困人口人均增收 1450元。

精准施策实帮扶

民生无小事，枝叶总关情。岚县制

定出台《岚县打赢脱贫攻坚战三年行动

实施方案》，坚决落实“四个不摘”“四个

不减”要求，做到“扶上马、送一程”，强

化政策保障力度，消除困难群众的后顾

之忧。紧盯“两不愁、三保障”要求，下

足绣花功夫全力攻坚，集中精力和资源

解决义务教育、基本医疗、住房和饮水

安全方面的问题，对标对表精准施策，

确保脱贫成色成效。开展“乡带乡、村

扶村、户帮户”帮扶，探索构建政策共

享、资源互补、信息共通的一体化帮扶

机制。

岚县还把扶智扶技技能培训提升

工作作为斩断贫困根源，实现“造血”脱

贫的重要举措，加大职业教育和职业技

能培训，打造具有岚县地方特色的“土

豆宴”厨师厨娘、装饰装修工等特色劳

务品牌，实施全民技能提升工程，让贫

困群众掌握致富的本领。2020年，岚县

县委、县政府按照“人人持证、技能社

会”思路要求，统筹各类培训资金 4400
万元，实施“13345”行动计划，开展吕梁

山护工、土豆宴厨师、汽车驾驶、电工焊

工等“五主十辅”技能培训，培训劳动力

1.3 万人，大力提升劳动者特别是贫困

劳动力技能水平和就业能力，为推动全

县高质量转型发展，全面建成小康社会

提供人才保证和动力源泉。

该县贫困户收入稳步增长，2019年

底贫困户人均收入达到 7735.74 元；学

前教育资助、义务教育资助、高中和职

业助学金资助、雨露计划、贫困大学生

资助实现了所有贫困人口全覆盖；出台

13项普惠、优惠、特惠政策，完成家庭医

生 签 约 90036 人 ，其 中 贫 困 人 口 全 覆

盖，为贫困人口办理慢性病证 9731 例，

构建起民生健康大屏障；投入 15867.6
万元，改造危房 11039 户，群众住房安

全全面得到保障；全县农村产业发展全

面夯实，基础设施和公共服务更加完

善，环境面貌全面提升，贫困退出 13项

指标全部达标，2020年岚县被国务院扶

贫办确定为“全国扶贫交流基地县”。

脱贫摘帽不是终点，而是新生活、

新奋斗的起点。在下一步工作中，岚县

将把工作重心从注重脱贫向脱贫和巩

固提升并重转变，全力以赴抓巩固防返

贫，积极做好脱贫攻坚和乡村振兴有序

衔接，确保岚县与全国全省一道同步进

入小康社会。

风劲扬帆奔小康

6月的狮泉河烈士陵园，不时有人

来到孔繁森烈士墓前，为他扫墓。

“一尘不染，两袖清风，视名利安危

淡似狮泉河水；二离桑梓，独恋雪域，置

民族团结重如冈底斯山。”墓两侧石碑

上，镌刻着人们的崇敬。

孔繁森，1944 年 7 月生，山东聊城

人，生前两次进藏工作。1992 年底被

任命为阿里地委书记，工作期间跑遍了

全 地 区 106 个 乡 中

的 98 个 ，行 程 8 万

多 公 里 ，与 藏 族 群

众 结 下 了 深 厚 情

谊。

长期在阿里地

区 工 作 的 唐 文 明 ，

对当年的一个场景

仍 然 记 忆 犹 新 ：寒

冬时节，下乡途中，

孔繁森看见路边有

一 个 帐 篷 ，走 进 后

发现，一个单身母亲在里面抚养着 4个

孩子。孔繁森掏出身上仅有的 80多元

钱，留给了这个母亲，临走前还把大衣

脱下给一个孩子穿上。

“孔书记当时就对我们讲，如果老

百姓继续这样生活下去，我们上对不起

天，下对不起地，中间对不起老百姓。”

唐文明说。

平均海拔 4500 多米的阿里地区，

气候恶劣，高寒缺氧，是西藏最艰苦的

地区之一。长期贫穷的局面，致使当地

卫生条件比较落后，医疗人员短缺。粗

通医术的孔繁森，每次下乡都要提前买

好药，装在随身携带的小药箱里，随时

为群众看病送药。

一次下乡，孔繁森碰到了一位因肺

病发作危在旦夕的老人，他立即把听诊

器的胶管伸进老人喉咙，将浓痰一口口

吸出来，随后运用早年在部队当兵学过

的医术，给老人打针服药，直至病情好

转。

没有人知道，他帮助了多少人。熟

悉他的同事记得，对于农牧区老百姓，

孔繁森十分慷慨，在藏工作期间，他几

乎没有给家人寄过钱，工资绝大部分用

在了补贴困难藏族群众身上。

为了真正改变当地贫穷落后面貌，

孔繁森认真学习中央精神，把国外高原

地区开发和其他省市现代化建设经验

与自己的调查研究相结合，为阿里地区

的发展描绘蓝图，其中一项就是要努力

搞活当地边贸市场。

1994年 11月 29日，孔繁森前往新

疆塔城考察边贸事宜，途中因车祸不幸

以身殉职，时年 50 岁。他身上的遗物

只有两件，其中一件是他去世前 4天写

的关于发展阿里经济的 12条建议。

他用生命践行了自己最喜爱的那

句话：“一个人爱的最高境界是爱别人，

一 个 共 产 党 员 爱 的 最 高 境 界 是 爱 人

民。”

孔繁森离开 20 多年了，当地干部

群众仍然忘不了他。孔繁森小学副校

长强巴次仁说：“他的故事被写成了歌

曲，很多不懂汉语的藏族老百姓都会

唱。”

“冰山愈冷情愈热，耿耿忠心照雪

山。”这首孔繁森生前留下的诗句，是长

期默默无闻、坚守高原的党员干部群像

的真实写照。

新华社拉萨6月8日电

孔繁森：耿耿忠心照雪山
□ 新华社记者 李键

孔繁森（左）